ごあいさつ

 新春を迎え、皆様のご多幸とご健勝をお祈

り申し上げますとともに、日頃から当園にお

寄せいただいております温かいご支援、ご協

力に心から厚くお礼申し上げます。おかげ様で、子ども

たちもみんな元気で新年を迎えることができました。
 これから年度末に向けて、高校入試や卒業式、就職の

ため学園を巣立って羽ばたく子どもたちとのお別れ会と

子どもたちと積み上げた毎日の感情を一緒に共有できる

大切な時間になります。

 今年も子どもたちの気持ちに寄り添えるように職員全

員で取り組んで参りますので、今後とも変わらないご支

援・ご厚情をよろしくお願い申し上げます。本年が皆様

にとりまして素晴らしい一年になりますようお祈り申し

上げます。

幼稚園運動会

 2 学期が始まり、毎日暑い中練習を頑張ってきた運

動会が 10 月に各幼稚園で開催されました。初めての

運動会でドキドキながらも一生懸命に参加する可愛ら

しい年少児さん。昨年よりも成長した姿を見せてくれ

たかっこいい年中児さん。幼稚園最後の運動会を堂々

とやり切りみんなを引っ張ってくれた年長児さん。ま

た、来年度から幼稚園に通う予定の子どもたちも運動

会に参加させていただき、緊張しながらも楽しそうな

姿が印象的でした。暑さが残る中ではありましたが、

天気にも恵まれ、子どもたちの成長に驚

かされる運動会となりました。行事だけ

でなく、幼稚園での生活を楽しみ、たく

さんの経験を通して豊かに成

長していって欲しいです。

園内秋祭り

11 月 24 日に、地域の親子の皆様を対象に秋祭り

を行いました。初めての試みであり、職員もどれくら

い来園して下さるか不安の中、準備を進める事となり

ました。今回は、未就学のお子様を対象に、5 つのブ

ースを設置しました。輪投げ、くじ引き射的やおもち

ゃすくいなど各ブース趣向を凝らす中、手作りのワニ

ワニパニックは特に大盛り上がりでした。最後は花火

師さんの花火が秋の夜空にきれいに打ち上がりまし

た。今後も子育て支援や地域の方々との交流を積極的

に行っていきたいと思います。

キッズホスピタル招待

 11 月 10 日に玉昌会グループ様より

医療のお仕事体験が出来るキッズホスピ

タルのご招待を頂き、小学生 10 名で参

加させて頂きました。実際に医療現場で

働いている看護師さんや薬剤師さんから仕事を教えて

もらいました。薬剤師のコーナーでは 2 種類の軟膏を

混ぜて練る作業を体験し、「こうやって作っているんだ

ね」と薬が出来るまでの工程を知ることができ、新たな

学びがあった様子でした。看護師のコーナーでは白衣

やナース服を着用しながら、血圧の測り方や消毒の方

法、包帯の巻き方等を学びました。「将来は看護師さん

になれるかな」と話をしながら、なりきる姿が可愛らし

い子ども達でした。いつもは治療を受ける側ですが、相

手を優しく思いやりながら治療している姿は真剣でし

た。体験後にはお菓子も頂き、貴重な仕事体験ができ楽

しい時間を過ごすことが出来ました。

ハロウィン

11 月が始まって最初の土曜日

少し遅れてのハロウィンを行いました。魔女やフラン

ケンシュタイン、ジャックオランタン等様々なオバケ

に仮装した幼児棟の子どもたち。お手製のお菓子バッ

グを手に、いざ男女棟へ出発！元気な声で「トリック

オアトリート！」のご挨拶をして回りました。男子棟

では、同じオバケの仮装をしたお兄さんたちが出迎え

てくれたのですが、お兄さんたちの本格的なこわ～い

オバケの仮装にビックリ仰天。おっかなびっくりお菓

子を受け取っていました。女子棟では「Happy

Halloween！」とお姉さんたちが英語で出迎えてく

れ、「Thank you.」とドキドキしながら英語でお返事

をする姿がなんとも可愛らしい幼児さんたちでした。

バッグいっぱいのお菓子をもらっ

た後は、幼児棟に戻って早速お菓子

パーティ。「おばけちゃんの絵が描

いてある～」「これクッキーだよ、

一緒だね」等、お互いのお菓子を見

比べながら、賑やかな楽しい時間を

過ごすことが出来ました。

わかばすくすく 第 33 号

2025.1 月

社会福祉法人 鹿児島県社会福祉事業団

児童養護施設 若葉学園

＜基本理念＞

・一人ひとりのおもいを大切にします。

・みなに笑顔を届けます。

・地域のくらしを守ります。

〒899-5411

鹿児島県姶良市鍋倉 190-2

TEL：0995-65-4313

FAX：0995-65-4609

E-mail：wakaba@kagoshima-swc.jp

https://kagoshima-swc.jp
～Instagram～
こどもたちの日常の様子や
学園行事、色々な情報を発信
しています。
是非ご覧ください！！

クリスマス会

 12 月 25 日の朝はクリスマスプ

レゼントを手に大喜びで一日が始ま

りました。夜は待ちに待ったクリス

マス会を行いました。シャンメリー

で乾杯をして、ごちそうを前に、幼

児さんから高校生まで皆食べる手が

止まらないくらいにお腹いっぱいに

食べました。

門松作り

 12 月 27 日に新年を新たな

気持ちで迎えるため、今年も児

童と一緒に門松作りや、しめ縄

など正月の

飾りつけを

行いました。

全国児童文化奨励絵画展

で金賞を受賞しました。

≪行事予定≫

1 月 1 日  元旦

8 日  幼・小・中・高始業式

１6 日  帖佐小・中授業参観

２５日  双葉幼稚園マラソン大会

３０日  啓明幼稚園マラソン大会

下旬   私立高校入試

2 月１８日  帖佐小（高学年）縄跳び大会

１9 日  帖佐小（低学年）縄跳び大会

２８日  帖佐小４年夢発表会

     啓明幼稚園思い出遠足

３月 ２日  第一高校卒業式

   ３日  加治木工業高校卒業式

４日  牧特（中）授業参観日

５日  公立高校入試（～６日）

７日  帖佐小お別れ遠足

１１日  啓明幼稚園お別れ会

１２日  帖佐中卒業式

１４日  牧特（中）卒業式

２４日  帖佐小卒業式

２５日  幼・小・中・高修了式

4 月 7 日  小・中学校入学式

   ８日  小・中学校始業式

寄付・寄贈・ボランティア

令和 6 年 9 月～令和７年 1 月１０日までに下記の

方々より寄付・寄贈や、ボランティア活動にお越しいた

だきました。心よりお礼申し上げます。

※順不同でお名前を掲載しております。

岩下桃代様、松永翼様、神野真一様、光輝フォトハウス様、

入佐勇美様、地蔵原裕様、新宮領幸一様、山口政芳様、

モリヨウイチ様、フレーベル館様、永田尚子様、

吉富重満様、小倉幸市様、田浦克吉様、福応寺様、

帖佐小バザー部様、まるみつ姶良店様、山田佳和様、

トミハラ姶良店様、中山厚子様、萩原愼悟様、

国際ソロプチミスト鹿児島有志一同様、門司一徹様、

帖佐こどもクリニック様、米丸裕介様、日本鏡餅組合様、

全国シャンメリー協同組合様、ダイイチエクスプレス様、

ドミノ・ピザ 様、第一生命労働組合鹿児島支部様、

九州労働金庫様、24 時間テレビチャリティー委員会様、

ほっともっと様、ファーストリテイリング様、

徳角美智子様、イシタニ歯科様、木村商事様、岩瀬裕様、

グットライフ様、ユニクロ様、松島屋様、中里優士様、

イケダパン様、ワールドメイト様、磯野晴美様、

鹿児島まぐろ同友会様、梅田みどり様、南電工様、

鹿児島県共同募金会様、明治安田生命姶良営業所様、

藤井靖彦様、宝満忠文様、イオン姶良店様、大徳友子様

イケダ有志会様、下薗道信様、福元正子・千春様、

坂元貴広・めぐみ様、金馬車隼人店様、松崎倫裕様、

上村光基・睦恵様、徳永常泰様、杉木和子様、堂園知弘様

題「カーテンを開けると…」